X. LES LLIMES GRAVADES PER LA PART INFERIOR²⁹

També es fan ferros prims com una palla, d'un dit de llargada, quadrats però més amples d'un costat. Les espigues³⁰ d'aquestes eines, on es posen els respectius mànecs, són corbades cap amunt. En canvi, per la part inferior hi ha una franja longitudinal gravada i llimada, com un solc, i a banda i banda hi ha costats esmolats. Amb aquests ferros es llimen els fils d'or i de plata, grossos i prims, de manera que hi apareguin grans.³¹

²⁴ Vid. Comentari del llibre III: 4.2.3.5. *Organarium*.

²⁵ Creiem que fa referència als claus de la peça inferior i, per tant, introduïm la conjectura *inferiores*.

²⁶ *i. e.* fil de plata o d'or.

²⁷ *i. e.* banya de repussar.

²⁸ *i. e.* filigrana.

²⁹ Vid. Comentari del llibre III: 4.2.3.6. *Lima inferius fossa*.

³⁰ DIEC, s. v.: Part terminal d'un objecte aprimada perquè encaixi en el buit practicat en un altre objecte.

³¹ *i. e.* filigrana.

XI. DE FERRIS FOSSORIIS

Fiunt quoque ferri fossorii ad fodiendum apti hoc modo.

Fit ferrum ex calibe puro, longitudine maioris digiti, et grossum ut festuca, in medio uero grossius, et est quadrum. Vna cauda ponitur in manubrium, et in altera
5 summitate limatur una costa, quae est superior, usque ad inferiorem, sed inferior est longior, quae limata gracilis est in cuspidē; quod calidum temperatur in aqua. Ad hanc speciem fiunt plures maiores et minores.

Fit et aliud similiter quadrum, sed est latius et tenue, cuius acumen fit in ipsa latitudine, ita ut duae costae sint superius et duae inferius longiores et aequales. Hoc
10 quoque modo fiunt plures parui et magni.

Fit etiam ferrum rotundum et grossum sicut festuca, cuius cuspis ita limatur, ut tractus quem facit sit rotundus.

XII. DE FERRIS RASORIIS

Fiunt etiam ferri rasorii graciles, sed in fine aliquantulum latiores, una parte
15 acuti, parui et magni, quorum aliqui recurui pro libitu secundum modum operis. Fiunt etiam ferri eodem modo formati, sed obtusi, ad poliendum opus.

XIII. DE FERRIS AD DVCTILE OPVS APTIS

Fiunt quoque ferri ad exprimendas imagines, aues, bestias siue flores, ductiles in auro argento et cupro, longitudine unius palmi, superius lati et capitati, inferius uero
20 graciles, rotundi, tenues, trianguli, quadranguli, recurui, prout expetit uarietas operis

1 ferris] ferreis V || 2 apti] om. G || 3 maioris digiti] digiti maioris G || 4 ponitur] ponatur VG || 4 in altera] in om. H || 6 limata] liquata V || 8 sed] et G || 14 aliquantulum] aliquantum H || 15 aliqui] fiunt add. H || 17 opus aptis] om. G || 19 auro] et add. G || 19 unius] huius G || 20 expetit] libuerit VG